09/04/2019 SEI/MTPA - 1497628 - Ofício

MINISTÉRIO DA INFRAESTRUTURA

SECRETARIA EXECUTIVA

OFÍCIO l\|2 278/2019/SE

Brasília, 09  de  abr i l  de  2019.

A Sua Senhoria o Senhor Diretor-Geral
MARIO POVIA
Agência Nacional d e  Transportes Aquaviár ios (ANTAQ)
SEPN, Quadra 514, Bloco E - Edifício ANTAQ
70.760-545 - Brasília/DF

Assunto :  Estudos atual izados re lat ivos aos p roced imentos  l ic i ta tór ios d a  área d e n o m i n a d a  PAR01,
localizada n o  Por to  d e  Paranaguá/PR.

Senhor Diretor-Geral,

1. Faço referência aos t râmi tes  precedentes ao  proced imento  l ic i tatór io da área denominada
PAR01, localizada no  Porto d e  Paranaguá/PR, dest inada à movimentação e armazenagem d e  celulose,
pro je to  q u e  se encontra inserido n o  âmb i t o  d o  Programa de  Parcerias de  Invest imentos d o  Governo
Federal, con fo rme Resolução n 5  10 d o  Conselho PPI publicada no  Diário Oficial da União (DOU) e m  0 3  d e
abr i l  de  2017.

2. Sobre o assunto, i n fo rmo  q u e  a Secretaria Executiva deste Min is tér io  (SE/MInfra),
considerando o t e o r  da Nota Técnica n 9  4 /2019/SE (SEI n -  1497414), da Nota Informativa n -
10/2019/CGMP/DNOP-SNPTA/SNPTA (SEI n? 1459084), d o  Ofício n? 611/2019/GABIN-SNPTA/SNPTA (SEI
n °  1464244) e d o  Ofício n? 5/2019/CGFERP/DEAP/SFPP (SEI n? 1497301), aprovou os estudos
atualizados at inentes ao  a r rendamento  das áreas denominadas PAR01, e m  substi tuição à manifestação
constante na Nota Técnica n 9  2/2019/SE (SEI n 9  1382831).

3. Nesse contexto,  encaminho os autos para cont inu idade dos t râmi tes  necessários à
realização das licitações d o  te rm ina l  por tuár io  e m  comento .

4 .  Por f im ,  in fo rmo que  esta Secretaria permanece à disposição para eventuais
esclarecimentos q u e  se façam necessários.

Anexos: I - Estudos Atualizados (SEI 1459083);
II - Nota Informativa n? 10/2019/CGMP/DNOP-SNPTA/SNPTA (SEI n? 1459084);
III - Ato Justificatório (SEI n^ 1459086);
IV - Despacho n? 366/2019/DNOP-SNPTA/SNPTA (SEI n? 1461089);
V - Ofício n? 611/2019/GABIN-SNPTA/SNPTA (SEI n? 1464244);
VI - Ofício ne 5/2019/CGFERP/DEAP/SFPP (SEI n? 1497301);
VII - Nota Técnica n? 4/2019/SE (SEI n? 1497414);
VIII - Nota Técnica n9 2/2019/SE (SEI n? 1382831).

Atenciosamente,

hítps://sei.infraestrutura.gov.br/sei/controlador.php?acao=documentojmprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=1725609&in.,. 1/2

09/04/2019 SEI/MTPA - 1497628 - Ofício

VIVIANE ESSE
Secretária Executiva, Adjunta

sei!
Éreifòniia

Documento assinado eletronicamente por Viviane Esse, Secretária-Executiva Substituta, em
09/04/2019, às 17:58, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 3o, inciso V, da
Portaria n9 446/2015 do Ministério dos Transportes.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.infraestrutura.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 1497628 e
o código CRC 3FDD79B5.

Referência; Processo ns 50300.009775/2016-18 SEI n9 1497528

Esplanada dos Ministérios, Bloco R, 59 andar, sala 5 0 1  - Bairro Asa Norte
Brasília/DF, CEP 70044-902
Telefone: (61) 2029-7045 - www.infraestrutura.gov.br

https://sei.infraestrutura.gov.br/sei/controlador.php?acao=documentojmprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=1725609&in.,. 2/2

https://sei.infraestrutura.gov.br/sei/controlador_externo.php
http://www.infraestrutura.gov.br
https://sei.infraestrutura.gov.br/sei/controlador.php?acao=documentojmprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=1725609&in